
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02571 

 Del: 04/04/2024 

 Esecutivo Da: 04/04/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Accordo quadro relativo alla fornitura di dispositivi di protezione individuale per Operatori di vari servizi fino al 

31.12.2025 - Lotto 1 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 

all'azienda Safe s.r.l. Unipersonale

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che
• in  data  29.01.2024 è stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  5 avente  per  oggetto  

“Documenti  di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  

Gestione 2024-2026;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1509  del  07.03.2023  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e 
Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 
Beni e Servizi  Generali,  individuando e affidando le  relative responsabilità,  funzioni e competenze dal 
15.03.2023 al 31.12.2024;

• con determinazione  dirigenziale  n.  1806 del  13.03.2023 è  stato  adottato  il  provvedimento di  delega di 
funzioni dirigenziali in favore della sottoscritta;

• con determinazione dirigenziale  n. 2500 del 31.03.2023 sono state  tra l'altro ricondotti,  con decorrenza 
01.04.2023, gli incarichi di Posizione Organizzativa agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

Considerato che
- tra le competenze del Servizio Amministrativo Beni e Servizi – E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi  
Generali rientra l’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali in 
riferimento alle specifiche mansioni svolte;
- al fine di soddisfare le richieste in atti è necessario procedere all'acquisto di dispositivi di protezione individuale da 
consegnare ad Operatori di vari servizi, in particolare per la protezione degli arti superiori;
-  il  magazzino  vestiario  del  predetto  Servizio  ha  stimato,  a  seguito  delle  richieste  pervenute  dalle  Direzioni 

Pag. 1 di 6 DD/2024/02571



interessate, il seguente fabbisogno per il biennio 2024-2025:

N. 1.300 scatole da 100 pz. di guanti monouso in nitrile, senza polvere, cat. III - UNI EN ISO 374

N. 9.300 scatole da 100 pz. di guanti monouso in vinile, senza polvere, cat. III - UNI EN ISO 374

N. 2.260 paia di guanti in pelle fiore bovino colore neutro, elastico al polso, cat. II, marchio CE, UNI EN 388, livelli  
di prestazione minimi richiesti 2142X

N. 1.400 paia di guanti mod. Ansell Alphatec 39-124 o tipologia di guanti con caratteristiche tecniche equivalenti

N. 1.240 paia di guanti mod. Ansell Hyflex 11-624 o tipologia di guanti con caratteristiche tecniche equivalenti

N.  200 paia  di  guanti  mod. Dextram Nitril  Light  Plus  16930 o tipologia  di  guanti  con caratteristiche tecniche 
equivalenti

Atteso che  la  forma  contrattuale  ritenuta  più  idonea  a  soddisfare  le  esigenze  dell’Amministrazione  è  stata 
individuata nell’accordo quadro, di cui all’art. 59 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, che permette la fissazione dei  
prezzi unitari di riferimento e di individuare l’operatore economico con cui stipulare i successivi contratti attuativi, 
per un importo complessivo di € 37.400,00 oltre IVA di Legge, importo individuato in base ai fabbisogni presunti  
che si concretizzeranno nell’arco temporale 2024/2025; 

Visto l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto  dei  servizi e forniture,  ivi  compresi i  servizi  di ingegneria e architettura e  l’attività  di progettazione,  di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Vista la definizione di affidamento diretto di cui all’art. 3 lett. d) dell’allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 secondo cui 
“...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più  
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett.a e b, del codice e dei requisiti generali o  
speciali previsti dal codice...”;

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – ben distante dalla soglia 
comunitaria stessa – e per la sede legale dell’Amministrazione;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica 
convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Visto l’art. 1, co. 450, della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o 
d ei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Preso atto che al fine di provvedere all’approvigionamento della fornitura in parola veniva avviata sulla piattaforma 
MEPA, in data 24.02.2024, una RDO - Confronto di preventivi n. 4047076 estesa ai seguenti operatori economici:
BC Forniture s.r.l.
Deca s.r.l.
Paper-Ingros
Safe s.r.l. Unipersonale

Pag. 2 di 6 DD/2024/02571



Sir Safety System S.p.A. Unipersonale
Wuerth
Zampieri s.n.c.
inviando agli stessi Richiesta di preventivo e relativo Capitolato Speciale di Appalto; 

Rilevato che entro il termine del 04.03.2024 pervenivano le seguenti offerte:
BC Forniture s.r.l.
Deca s.r.l.
Safe s.r.l. Unipersonale
Sir Safety System S.p.A. Unipersonale

Considerato  che  l’offerta  pervenuta  dall’operatore  economico  Safe  s.r.l.  Unipersonale  risulta  essere  la  più 
conveniente alla luce del confronto di preventivi ed in relazione ai beni proposti;

Dato atto che
- alla suddetta azienda Safe s.r.l. Unipersonale, come indicato nella Richiesta di preventivo e all'art. 7 del Capitolato  
Speciale di Appalto, in data 14.03.2024, è stato richiesto di presentare la campionatura dei prodotti proposti che sono  
stati correttamente inviati presso il magazzino vestiario in data 25.03.2024,
-  dall'esame  eseguito  sui  campioni  si  rileva  che  tutti  possiedono  le  caratteristiche  tecniche  descritte  nella 
documentazione inviata e che pertanto vengono ritenuti conformi e idonei all'uso a cui sono destinati;

Dato atto inoltre che
-  in  data  28.03.2024,  al  predetto  Operatore  Economico  è  stato  richiesto,  mediante  comunicazione  inviata  su 
piattaforma Mepa, di formalizzare la propria offerta con trattativa diretta n. 4213331, unitamente all'invio del DGUE 
in formato elettronico;
- la suddetta offerta economica è stata formalizzata in data 29.03.2024 con la conferma del preventivo, l'invio delle 
schede tecniche e presentazione del DGUE richiesto;
- le verifiche sulle dichiarazioni contenute nel DGUE saranno effettuate nelle forme previste dall'art. 52 del D.lgs. n.  
36/2023 e dalla nota Prot. n. 297081 del 20.09.2023;

Rilevato che i prezzi richiesti dalla predetta impresa cono congrui in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative  
degli articoli in questione alla luce della comparazione dei preventivi pervenuti;

Dato atto 
-  del  possesso  da  parte  dell'operatore  economico  Safe  s.r.l.  di  pregresse  esperienze  idonee  all'esecuzione  delle  
prestazioni contrattuali avendo già fornito all'amministrazione articoli analoghi;
- del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 giacché l'affidatario della fornitura di  
prodotti analoghi, per l’anno 2023, risulta essere stato l’operatore economico L'Antinfortunistica s.r.l.;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, nella forma dell'accordo  
quadro di cui all'art. 59 comma 3 del medesimo D.lgs. n. 36/2023, all'azienda Safe s.r.l. Unipersonale, con sede a 
Cazzago S.M. (BS), via Pastore, 14 - C.F. 01604520989 e P. IVA 03223860176, la fornitura di: 

Guanti monouso in nitrile, in confezione da 100 pz cad., senza polvere, cat. III, art. Velo PW, a € 2,370 a conf. più 
IVA 22%

Guanti monouso in vinile, in confezione da 100 pz cad., senza polvere, cat. III, art. UVI PW, a € 2,050 a conf. più  
IVA 22%

Guanti in pelle fiore bovino colore neutro, elastico al polso, cat. II, art. 334000/P-1, a € 1,560 al paio più IVA 22%

Guanti mod. Ansell Alphatec 39-124, a € 4,940 al paio più IVA 22% 

Pag. 3 di 6 DD/2024/02571



Guanti mod. Blade 8 art. 05753, cat. II, a € 1,350 al paio più IVA 22%

Guanti mod. Orma Nitri Light Plus 16930, cat. III, a € 2,300 al paio più IVA 22%;

per un importo complessivo pari ad € 37.400,00 oltre IVA 22% ovvero € 45.628,00 IVA compresa, sulla base dei 
prezzi unitari offerti nella trattativa MEPA n. 4047076 e come da offerta formalizzata con RDO Mepa n. 4213331 la 
cui copia si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ricordato che
-  come  evidenziato  dalla  Giurisprudenza  contabile,  l’accordo  quadro  “…realizza  un  pactum de  modo  
contrahendi,  consiste  cioè  in  un  contratto  “normativo”  dal  quale  non  scaturiscono  effetti  reali  o  
obbligatori,  ma  la  cui  efficacia  consiste  nel  “vincolare”  la  successiva  manifestazione  di  volontà  
contrattuale delle stesse parti (ANAC, AG n. 8, 22 giugno 2011).  Esso, cioè, stabilisce come verranno  
stipulati i successivi contratti attuativi (contratti applicativi) riguardanti un determinato bene della vita e  
lasciano all'individuazione operata da una delle parti la Pag. 4 di 9 DD/2023/10130 determinazione del se,  
quando e quantum…” e che “…Non realizza di per sé, dunque, un affidamento come le altre procedure, ma  
il titolo per una serie successiva di affidamenti diretti, esaurendo a monte, e per una determinata base di  
valore,  la  fase competitiva per l’aggiudicazione futura di tali  contratti  attuativi.  …Ne consegue che la  
stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, in quanto non costituisce titolo per  
il sorgere di obbligazioni pecuniarie, non consente di e impegnare e pagare con imputazione all’esercizio  
cui lo stanziamento si riferisce (art. 183 TUEL). Dunque, né in fase di previsione, né in fase di esecuzione,  
la  stipulazione  dell’accordo  quadro  o  la  procedura  per  la  scelta  del  contraente,  in  sé,  legittima  
l’inserimento di appositi stanziamenti in bilancio, ma ad essere oggetto di considerazione, previsione e di  
eventuale impegno devono essere i contratti attuativi che si prevede di porre in essere ed il loro valore, per  
cui è necessario provvedere ad apposite e congrue previsioni di bilancio…” (Corte dei Conti Campania del. 
77/2018); 
- conseguentemente gli impegni di spesa vengono assunti in bilancio solo al momento dell’approvazione dei  
successivi contratti attuativi; 

Dato inoltre atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023, è la sottoscritta 
dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze,  
che con la sottoscrizione del presente atto dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e secondo quanto  
prescritto dal vigente regolamento del Comune di Firenze;

Rilevato che è stato acquisito il seguente codice CIG per l’accordo quadro B105FA606D;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.lgs. n. 267/2000:
• con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: acquisizione di DPI per gli arti superiori  

al fine di garantire la continuità della consegna agli Operatori aventi diritto,
• il contratto ha ad oggetto, nella forma dell'accordo quadro, la fornitura di DPI per gli arti superiori;
• le clausole negoziali sono fissate nel capitolato speciale d’appalto e nel successivo contratto;
• il contratto verrà stipulato in formato digitale mediante scrittura privata;
• l’affidamento avrà decorrenza dalla data di stipula del contratto e termine al 31.12.2025, salvo esaurimento 

delle risorse economiche stanziate; 
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 e, per quel che concerne i contratti attuativi, mediante affidamento diretto in adesione ad accordo 
quadro;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di 

Pag. 4 di 6 DD/2024/02571



carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamati i principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli  
interni dell’Ente; 

Visti:
- il D.lgs. n. 36/2023;
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera G.C. n. 
4 del 26.01.2023;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di DPI per gli arti superiori,  
nella forma dell’accordo quadro di cui all’art. 59 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, fino al 31.12.2025, all'azienda Safe 
s.r.l. Unipersonale, con sede a Cazzago S.M. (BS), via Pastore, 14 - C.F. 01604520989 e P. IVA 03223860176 (cod. 
ben. 61151), per l’importo complessivo di € 37.400,00 oltre IVA 22% ovvero € 45.628,00 IVA compresa, sulla base 
dei prezzi unitari offerti nella trattativa MEPA n. 4047076, formalizzati con procedura n. 4213331, la cui copia si  
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG per l’accordo quadro: B105FA606D;

3) di dare atto che in sede di approvazione di ciascun contratto attuativo si provvederà ad assumere gli impegni di  
spesa sul pertinente capitolo di Bilancio; 

4) di autorizzare l’esecuzione anticipata nelle more della stipula del contratto ai sensi del comma 6 dell’art. 50 del 
D.lgs. n. 36/2023;

5) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni  
e Servizi Generali del Comune di Firenze;

6) di dare atto infine che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in 
Amministrazione  Trasparente  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

Pag. 5 di 6 DD/2024/02571



ALLEGATI INTEGRANTI

OE_NG4213331_L0_NP1272612.pdf - 5b59e4a4e26a27435d8e1331e024912ad38395fbd1bbcf0b087c2947c012954c

preventivo_lotto 1.pdf - fd86d5383e8b3541ce7d602bff449c5037c48fd3f10c886e2506e0b42fa8a485

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/02571


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02571

